
 

（単位　千円）

区分 予算現額 決算額

歳入 1,881,524 1,719,647

歳出 1,881,524 1,654,567

歳入歳出差引残額 65,080

翌年度へ繰り越すべき財源 21,911

実質収支額 43,169

（単位　千円）

歳入 歳出

25 1,562,089 1,493,680 68,409 100.0 100.0

26 1,537,657 1,510,388 27,269 98.4 101.1

27 1,476,181 1,408,484 67,697 94.5 94.3

28 1,716,512 1,659,099 57,413 109.9 111.1

29 1,719,647 1,654,567 65,080 110.1 110.8

歳　入 （単位　千円）

款
予算現額

(A)
調定額

収入済額
(B)

不納欠損額 収入未済額
予算現額に

対する増減額
(B-A)

1.分担金及び負担金 34,500 31,292 27,343 953 2,996 △ 7,157

2.使用料及び手数料 273,154 276,949 275,393 46 1,510 2,239

3.国庫支出金 312,930 227,250 227,250 0 0 △ 85,680

4.県支出金 0 0 0 0 0 0

5.繰入金 594,622 594,622 594,622 0 0 0

6.繰越金 57,413 57,413 57,413 0 0 0

7.諸収入 5,005 1,426 1,426 0 0 △ 3,579

8.町債 603,900 536,200 536,200 0 0 △ 67,700

歳入合計 1,881,524 1,725,152 1,719,647 999 4,506 △ 161,877

①　下水道事業特別会計決算額（実質収支）

予算現額に対する
決算額の割合（％）

91.4%

87.9%226,957

③　目的別決算　＜概　況＞

②　下水道事業特別会計決算額の推移

差引年度

△ 161,877

予算現額との比較
歳入は増減額

歳出は翌年度繰越額及び不用額

歳出歳入
平成25年度を100とした指数



歳　出 （単位　千円）

予算額
（予算＋補正）

(A)

繰越事業費
繰越額

(B)

予備費充当
額
(C)

予算現額(D)
(A+B+C)

支出済額
(E)

翌年度繰越
額
(F)

不用額
(D-E-F)

210,737 0 0 210,737 164,364 21,411 24,962

984,257 22,131 0 1,006,388 829,003 57,000 120,385

200 0 0 200 0 0 200

625,166 0 0 625,166 624,167 0 999

37,033 0 0 37,033 37,033 0 0

2,000 0 0 2,000 0 0 2,000

1,859,393 22,131 0 1,881,524 1,654,567 78,411 148,546

歳入 （単位　％） 歳出 （単位　％）

対予算現額 構成比 対予算現額 構成比

1.分担金及び負担金 79.3 1.6 78.0 9.9

2.使用料及び手数料 100.8 16.0 82.4 50.1

72.6 13.2 0.0 0.0

0.0 0.0 99.8 37.7

100.0 34.6 100.0 2.3

100.0 3.3 0.0 0.0

28.5 0.1 87.9 100.0

88.8 31.2

91.4 100.0

※構成比は端数処理の結果、合計が符合しない場合があります。

歳　入 （単位　千円・％）

伸率（％）

13.7

18.7

△ 22.7

―

8.1

△ 15.2

2696.1

△ 2.3

0.2

歳　出 （単位　千円・％）

伸率（％）

12.4

△ 4.4

―

4.3

△ 21.0

―

△ 0.3

款

1.総務費

2.事業費

3.災害復旧費

4.公債費

5.諸支出金

6.予備費

歳出合計

＜構　成　比＞

款 款

1.総務費

2.事業費

3.国庫支出金 3.災害復旧費

4.県支出金 4.公債費

5.繰入金 5.諸支出金

6.繰越金 6.予備費

7.諸収入 歳出合計

8.町債

歳入合計

＜前年度対比＞

款　別
平成29年度

決算額
(A）

平成28年度
決算額

（B）

増減額
（A）－（B）

1.分担金及び負担金 27,343 24,054 3,289

2.使用料及び手数料 275,393 232,013 43,380

3.国庫支出金 227,250 293,950 △ 66,700

4.県支出金 0 0 0

5.繰入金 594,622 550,147 44,475

6.繰越金 57,413 67,697 △ 10,284

7.諸収入 1,426 51 1,375

8.町債 536,200 548,600 △ 12,400

歳入合計 1,719,647 1,716,512 3,135

款　別
平成29年度

決算額
(A）

平成28年度
決算額

（B）

増減額
（A）－（B）

1.総務費 164,364 146,211 18,153

2.事業費 829,003 867,576 △ 38,573

3.災害復旧費 0 0 0

4.公債費 624,167 598,461 25,706

5.諸支出金 37,033 46,851 △ 9,818

6.予備費 0 0 0

歳出合計 1,654,567 1,659,099 △ 4,532



（単位　円）

区分

種目

現年度分 27,598,450 26,993,470 97.8

受益者負担金・分担金 滞納繰越分 3,693,440 349,070 9.5

計 31,291,890 27,342,540 87.4

現年度分 275,577,399 274,304,820 99.5

下水道使用料 滞納繰越分 1,139,113 856,018 75.1

計 276,716,512 275,160,838 99.4

（単位　千円）

年度

種目

調定額 111,042 61,620 40,412 27,936 31,292

収入済額 104,990 56,864 35,468 24,054 27,343

徴収率 94.5% 92.3% 87.8% 86.1% 87.4%

平成25年度を 調定額 100.0 55.5 36.4 25.2 28.2

100とした指数 収入済額 100.0 54.2 33.8 22.9 26.0

調定額 188,956 201,831 209,805 232,786 276,717

収入済額 187,877 200,691 208,684 231,620 275,161

徴収率 99.4% 99.4% 99.5% 99.5% 99.4%

平成25年度を 調定額 100.0 106.8 111.0 123.2 146.4

100とした指数 収入済額 100.0 106.8 111.1 123.3 146.5

受益者負担金・分担金

下水道使用料

区　分 25 26 27 28 29

④　受益者負担金・分担金及び下水道使用料徴収　＜概　況＞

賦課区分 調定額 収入済額 徴収率（％）

＜徴収状況の推移＞



（単位　千円）

年度

種目

調定額 6,584 4,256 4,452 3,688 3,693

収入済額 1,391 455 459 580 349

徴収率 21.1% 10.7% 10.3% 15.7% 9.5%

111,042 61,620 40,412 27,936 31,292

調定額 1,176 990 1,107 1,087 1,139

収入済額 819 688 812 814 856

徴収率 69.6% 69.5% 73.4% 74.9% 75.1%

188,956 201,831 209,805 232,786 276,717

年　　　　　度
供用開始
面積（ha）

区域内
人口（人）

接続人口
（人）

接続率
（％）

融資斡旋
（件）

奨励金
（件）

25 44.41 3,018 2,408 75.6 2 182

26 24.40 806 756 76.2 3 121

27 16.36 1,090 753 75.9 1 182

28 10.93 567 454 76.0 1 62

29 11.70 553 554 76.5 0 54

平成４年度から

平成29年度の累計

0.4%
調　定　額　の　割　合

⑤　処理区域内における接続等普及状況

436.43 25,359 19,399 76.5 31 3,320

13.2% 11.8%
調　定　額　の　割　合

下水道使用料
滞納繰越分

下水道使用料調定総額

上記に対する滞納繰越分
0.6% 0.5% 0.5% 0.5%

受益者負担金・分担金
滞納繰越分

受益者負担金・分担金調定総額

上記に対する滞納繰越分
5.9% 6.9% 11.0%

＜滞納繰越徴収状況の推移＞

区　分 25 26 27 28 29



（単位　千円）

5,749,575 173,530 192,250 140,250 293,950 227,250 6,776,805

（千円） （ｍ） 整備

補助事業費 単独事業費 計 幹線 枝線 計 面積(ha)

347,060 439,834 786,894 0.0 5,297.6 5,297.6 26.9 15,122

384,500 396,467 780,967 0.0 5,396.9 5,396.9 17.8 9,793

280,500 352,370 632,870 0.0 2,488.5 2,488.5 10.2 8,626

587,900 279,676 867,576 0.0 4,029.2 4,029.2 14.8 9,300

454,500 374,503 829,003 0.0 3,115.2 3,115.2 14.3 10,112

12,202,100 583,500 566,600 462,200 548,600 536,200 14,899,200

公共下水道
事業債 10,278,400 570,900 557,000 454,000 536,000 521,000 12,917,300

流域下水道
事業債 1,923,700 12,600 9,600 8,200 9,200 9,900 1,973,200

公営企業会
計適用債 0 0 0 0 3,400 5,300 8,700

内
　
訳

流域下水道
建設負担金

（千円）
年　　度

28 累計25 27
区　分

2～24 26

金　　額

下水道建設費 管布設延長

年　度

27

2～24 累計
区　分

27 28

（単位　千円）

2625 29

⑥　国庫支出金の推移

⑦　下水道建設費の推移

⑧　下水道債の推移

25

26

28

29

29

金　　額

年　度


